
MARTIN FOJT
FOJT@KOLOWRAT.COM

19. VALNÁ HROMADA SVOL KSL 
ZÁMEK KŘTINY, 22. 2. 2024



1. Příspěvek na podporu adaptace lesních 
ekosystémů na klimatickou změnu

2. Příspěvky na hospodaření v lesích č. 30/2014 Sb. 
3. Program rozvoje venkova
4. Legislativa – aktuální témata
5. Závěr



3

5 podmínek
 Menší holiny z mýtní úmyslné těžby
 Druhově pestřejší obnovy lesního porostu
 Ponechání dřeva k zetlení
 Využívání potenciálu přirozené obnovy
 Šetrnější způsob soustřeďování dříví

Podmínkou je plnění všech požadavků v roce 
2022 dle dodatku č. 1 zásad z 6. 9. 2022.

Od 3.2.2022
Počátek příjmu ohlášení žadatele. Podmínkou 
je realizovaná obnova a těžba lesních porostů 
nad 60 let věku 

Podané ohlášení žadatele v roce 2022
Podmínka pro čerpání příspěvku za rok 2022
– eagri.cz., sazba příspěvku 4,22 Kč/ha/den –
počítáno od termínu ohlášení do 31. 12. 2022,
např. 3. 2. – 31. 12. 2022 = cca. 1.400 Kč/ha

1. Program na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu



4

Požadavky pro uznatelnost žadatele (2023+)
6a Požadavky obnova a těžba v lesních porostech 
starších 60 let

nebo

6b Požadavky na výchovu lesních porostů nebo 
doplnění mladých lesních porostů o MZD (dle tohoto požadavku 
je možnost vstoupit do programu ADAPTACE v případě absence těžby a obnovy na 
lesním majetku)

Poznámka: V případě absence lesní výroby propojené s ADAPTACÍ – možnost podání 

čestného prohlášení = nečerpání příspěvku v daném roce = není porušen pětiletý závazku

1. Program na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu



5

1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu

www.svol.cz

Zhodnocení současného stavu:
 Období projednávání pravidel se SVOL – 10. 2. 2021 – 16. 2. 2023.
 Schvalovací proces – Evropská komise schválila v říjnu 2023 finanční 

podporu pro vlastníky ve výši 17,4 mld. Kč do 31. 12. 2028.
 Proces podávání žádostí – doposud není aktivován z důvodu nedostatku 

finančních prostředků, informace z MZe.

Kdy a kolik ?
? Finanční zdroje?  

(rezervy rozpočtu, z dražeb emisních 
povolenek)
e-agri – aktuální info z 28. 2. 2023!



6

2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb.

www.svol.cz

Zhodnocení současného stavu:
 Předmět podpor a výše příspěvků – beze změn od ledna 2022
 Za rok 2022 – administrovány a vyplaceny žádosti ve výši 2,647 mil. Kč, 

část výplat převedena do roku 2023.
 Od 1.7.2023 – státní podniky nejsou oprávněným žadatelem.
 Výše vyplacených příspěvku – od července 2016 vypláceno bez plošného 

krácení, příspěvky bez krácení za období 1. 7. – 31. 12. 2023? 
 Výplatní termíny – u dotačních období dochází všeobecně ke zpoždění 

vydávání rozhodnutí a výplat oproti původním časovým předpokladům.
 Rozpočet 2024 (podpora LH) – 2,132 mld. Kč (z toho 1,132 mld. Kč v titulu 

B realizované za rok 2023, 1 mld. Kč na LH a myslivost v roce 2024!



7

2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

1 277 249 370

548 506 632
353 472 200

336 212 170
238 592 529

223 226 163
133 530 000

116 681 38094 187 880 77 827 290
70 523 458

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

1 200 000 000

1 400 000 000

Rok 2022

Přehled finančních požadavků na příspěvek 
v roce 2022 v Kč  

sadba první - MZD následná péče - MZD a ZD
výchova oplocenky
stahování klestu sadba první - ZD
štěpkování/drcení klestu zajištění - MZD
PO a síje - MZD vyvážení (do 6 t/náprava)
soustřeďování koněm

Rok 2022
Celkový požadavek 
všech vlastníků činí 
3,76 mld. Kč.
Uvedených 11 předmětů 
příspěvku představuje 
částku 3,47 mld. Kč 
(92 % z požadavku). 
Požadavek na podporu 
umělé obnovy první 
u MZD dosahuje 34 % 
z celkových požadavků! 



8

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

Jehličnany v % Listnáče v %

79,2

20,0

77,0

21,5

71,9

27,0

68,4

29,5

Vývoj druhové skladby lesů v ČR (1980 – 2022)

1980 1995 2017 2022

2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

+ 9,5 %
navýšení podílů 
listnáčů v ČR 
(cca. 243.000 ha) 
= vliv finančních 
podpor u MZD



9

24
15

1

35
76

1

54
49

7

70
91

2

76
59

2

67
72

0

BILANCE HOLIN K 31. 12. 

VÝVOJ BILANCE HOLIN (2017 – 2022)
2017 2018 2019 2020 2021 2022

2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

2,8 násobek
plochy holin 
oproti období 
před kalamitou, 
trend zvýšeného 
finančního 
požadavku na 
následnou péči



10

2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

35,3 tis. ha
výchovných 
zásahů do 40 let 
s požadavkem 
podpory v roce 
2022 (43 %)

10
0,

2

96
,7

88
,5

59
,8

39
,8 43

,9

58
,5

81
,6

VÝVOJ REALIZACE VÝCHOVNÝCH TĚŽEB 
V ČR (2015 – 2022) V TIS. HA

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prořezávky + probírky (v tis. ha)



3. Program rozvoje venkova – 3. kolo příjmu žádostí 

Zdroj: www.szif.cz

Intervence (podíl dotace) Alokace (Kč)
35.73 Technologické investice v lesním hospodářství (50 %) 373 437 500
36.73 Investice do lesnické infrastruktury (80 %) 956 000 000
37.73.Technologie snižující emise GHG a NH3 1 195 000 000
40.73 Vodohospodářská opatření v lesích 74 547 800
43.73 Neproduktivní investice v lesích 93 294 800
44.73 Přeměna porostů náhradních dřevin 181 835 900
45.73 Investice do nezemědělských činností 597 500 000
CELKEM 3 471 616 000

3. kolo příjmu žádostí PRV bude probíhat od 30.4 . 2024 do 21. 5. 2024.



3. Program rozvoje venkova - plán podzimního kola

Lesnická intervence Termín výzvy

33.73 Investice do zemědělských podniků

Říjen 2024

34.73 Investice do zpracování zemědělských produktů

38.73 Investice do obnovy kalamitních ploch

39.73 Investice do ochrany MZD

49.75 Zahájení činnosti mladého zemědělce

51.77 Inovace při zpracování zemědělských produktů

53.77 podpora operačních skupin a projektů EIP

Zdroj: www.szif.cz



13

4. Legislativa – aktuální témata

Lesní zákon (novela 289/1995 Sb.)
 Cíl novely = „více motivace, méně regulace“, účinnost od 

1.1.2025
 Fáze mezirezortní připomínkové řízení od II/2024
Změny
 Min. věk porostu u obnovních těžeb 60 let
 Lhůta pro obnovu 5 let
 Lhůta pro zajištění 10 let
 Parametr zápoje (min. 65 %), nikoliv zakmenění
 Odlišné povinnosti u státních a nestátních vlastníků



14

4. Legislativa – aktuální témata

Lesní zákon (změny – pokračování)
 Nestátní vlastníci – závazný ukazatel pouze max. výše 

těžeb (MZD, výchovy = motivační účinek fin. příspěvky)
 Nově termín ekosystémové funkce = vazba na 

ekosystémové platby po roce 2027, přechodné období 
program ADAPTACE

 Zpracování LHO – pouze prostřednictvím ÚHÚL
 Výpočet za odnětí PUPFL – vyhláška, zjednodušení
 Úprava povinnosti OLH – odpovědnost za újmu 

vlastníkovi, monitoring škod zvěří, vzdělávání (5 let) 



15

4. Legislativa – aktuální témata

Lesní zákon (změny – pokračování)
 Státní správa lesů – na ORP celý pracovní úvazek
 Nový termín = protipožární pásy, rizikové oblasti
 Zrušení zákazu pastvy dobytka – agrolesnictví, bez 

omezení práva vstupu do lesa
 Ponechání mrtvého dřeva v lese – rozpor s MŽP, další 

jednání (ČR je v rámci EU na 2 – 3. místě z pohledu 
ponechaného objemu)

Plán projednávání = květen 2024 vláda, do pololetí 2024 
poslanecká sněmovna.



16

4. Legislativa – aktuální témata

Myslivecký zákon (novela 449/2001 Sb.)
 Cíl novely = posílení vlastnických práv, regulace stavu 

spárkaté, myslivecké plánování, elektronická evidence
Změny
 Min. výměra všech honiteb 250 ha (mimo VLS)
 Povolenky (zvěř a sičí zvěř, holá zvěř)  – vlastníci půdy 

30 ha, bez nároku na náhradu škod zvěří
 Plán mysliveckého hospodaření – dle ÚHÚL posouzení
 Elektronická evidence lovu – ISEM, ORP = 1 úvazek
 Vstup do obor – rozhodování vlastníkem, návštěvní řád 



17

4. Legislativa – aktuální témata

Ozdravný balíček = NERV (národní ekonomická rada vlády)

 Cíl opatření = dlouhodobě udržitelný růst české 
ekonomiky, 37 navrhovaných bodů

Změny
 Zvýšení daně z nemovitých věcí = hospodářské lesy,     

od roku 2024 navýšení 1,8krát 
 Možnost snížení ochranného pásma lesů na 20 m            

v obcích, od ledna 2024 ochranné pásmo 30 m od okraje 
lesa (změna principu kvantitavní ochrany lesa)

SVOL žádá o jednání s dotčenými ministerstvy.  



5. Závěr

Neopomíjet v lese ekonomiku 
hospodářských opatření, 

maximálně zajistit finanční 
soběstačnost vlastníka, 
nehledat pouze řešení 

v bezzásahovosti a závislosti 
na finančních podporách státu.



Děkuji za Vaši pozornost 
a přeji příjemně strávený zbytek dne.

info@svol.cz
www.svol.cz


	Dotace a legislativa �v lesnickém sektoru �v roce 2024
	Obsah prezentace
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	1. Příspěvek na podporu adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu
	2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb.
	2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. �
	2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. �
	2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. �
	2. Nařízení vlády č. 30/2014 Sb. �
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	4. Legislativa – aktuální témata�
	4. Legislativa – aktuální témata�
	4. Legislativa – aktuální témata�
	4. Legislativa – aktuální témata�
	4. Legislativa – aktuální témata�
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19

